SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.817/2025

Aprova a oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Medicina da Família e Atenção Primária a

Saúde, na modalidade Educação a Distância – EaD, no Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e

Inovação em Saúde – ICEPi.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições

legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.311/2025 (Processo E-docs nº. 2025-DFWJD/CEE-ES

nº. 084/2025), aprovado na Sessão Plenária do dia 22-07-2025, com fundamento na Resolução CEE-ES nº.

3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Medicina da Família e Atenção Primária a

Saúde, na modalidade Educação a Distância – EaD, com 500 (quinhentas) vagas iniciais anuais, distribuídas nos

municípios que aderirem ao Programa Qualificar-APS, do Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em

Saúde - ICEPi, Escola de Governo em Saúde, situado na Rua Duque de Caxias, nº. 267, Bairro Centro, município

de Vitória, ES, mantido pelo Governo do Estado do Espírito Santo - Secretaria de Estado da Saúde – SESA/ES,

pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação desta resolução.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução.

Vitória, ES, 29 de julho de 2025.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 29 de julho de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

31/07/2025

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.817/2025

Pós-Graduação Lato Sensu em Medicina da Família e Atenção Primária a Saúde

Unidades Educacionais Componentes Curriculares

Carga

Horária

Presencial

Carga

Horária

EaD

Carga

Horária

Total

I-Gestão em Saúde Princípios Gerais da Abordagem

Individual e Comunitária
- 24h 24h

II-Cuidado Coletivo na APS

Atenção à Saúde da Criança e do

Adolescente
- 24h

96h

Atenção à Saúde da Mulher 4h 20h

Atenção à Saúde do Homem - 24h

Atenção à Saúde do Idoso - 24h

III-Cuidado à Saúde dos

Indivíduos

Abordagem de Problemas

Respiratórios na APS
4h 20h

168h

Abordagem de Problemas Mentais

na APS
- 24h

 Abordagem de Problemas

Gastrointestinais na APS
- 24h

Abordagem de Problemas

Cardiovasculares na APS
4h 20h

Abordagem de Problemas

Metabólicos na APS
- 24h

Abordagem de Problemas Renais

e de Vias Urinárias na APS
- 24

Abordagem de Problemas

Musculoesqueléticos e

Hematológicos na APS

4h 20h

IV-Investigação em Saúde

Orientação em Metodologia da

Pesquisa Científica e Elaboração

do TCC

- 96h

96h

Carga Horária Total Presencial 16h

Carga Horária Total EaD 368h

Carga Horária Total do Curso 384h